maieste, qu’il vieulsisse donner secours et ayde le plus tost et la plus

grande que se poura faire a l’extreme necessite de cestuy royaulme,

qui est le bolleuaert de toute la chrestiennete, seloncque que le roy

et tous ses subiectz ont plaine confidence en vous comme en tres bon

et tres puissant empereur et son alyes et frere, et pour le bien de

toutte la chrestiennete, et particuliers de voz royaulmes et de nostre

frere, et pour le regardt de moy, seloncque que j’ay ordonne aud‘ mes-

sire Jheromme vous dire de ma part: je vous supplie, que a toutte

diligence a vous possible vouloir ayder le roy et moy vostre treshum-

ble et obeissante seur, et cestuy royaulme, lesquels perpetuellement

et a tousiours serons tenus et oblige a vous et a nostre maison.

*) Vergl. unten Nr. 114, Gattinara an den Kaiser, 1. Oct. z. Ende.

**) In einem Schreiben des H. Baibus an den Kanzler heisst es: Ex documentis et

mandatis a sermo rege Poloniae fidei meae commissis quatuor mihi sunt agenda.

1) Tarn apud caes. maiestatem, quam sermum regem Angliae, et demum apud

pontificem pro ope regno Hungariae ferenda totis viribus laborandum. Calami-

tas enim regno Hungariae illata, non minus eciam res Polonicas, nisi prouidea-

tur, est euersura.

2) Vt perinde nomine ipsius, sicuti regis Hungariae, agam pro vnione et

pacificacione horum principum dissidentium, ut omni deposita simultale contra

hostes fidei coniunctis viribus arma suscipiantur.

3) Vt ad quascunque pactiones et federa nomine regis Hungariae apud alios

principes deuenero, eumque inseram et astringam. Habeoque ipsius obligandi

plenam facultatem.

4) Vt, si pacificatione sequuta aliquid in communi de suscipienda expedi-

tione generalj inter hos principes constituatur, declarem nomine ipsius, quantum

equitatus et peditatus aliaque ad bellum oportuna sit in medium collaturus; et

ad ea ipsum nomine procuratorio astringam.

236 Protokoll einer Berathung im geheimen Rath des Kaisers.

Au surplus, sire, je vous prye affectueusement de faire bon

recueil aud‘ messire Jheronimo Balbo, et le tenir en vostre bonne

grace, et l’auoir pour recommande. Et combien qu’il a en cestuy

royaulme honorable et grandt estat, et est en bonne auctorite, et le

roy et son conseil Tont asseure par lettres patentes d’une grosse

eueslie; toutesfois, pour ce qu’il estytalian, il desir bien grandement

auoir de vous l’archeueschie de Berry au royaulme de Napple , et ce

beaucop plus pour l’honneur et pour estre en Ytalie
,
que pour la